П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 25 сентября 2018 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО12

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников ФИО10, ФИО11 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего двоих детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, работающего механизатором серийной техники в ООО «Логистический центр», военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование среднее специальное, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, временно не работающего, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № Озерского судебного района М.О. по ч.1 ст.119 УК РФ к 3 мес. ограничения свободы, наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ после 11-00 часов, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства «гашиш», в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, при этом достоверно зная о том, что «гашиш» является наркотическим средством и запрещен в обороте на территории Российской Федерации, заранее зная, что ФИО5, может помочь ему приобрести наркотическое средство, посредством телефонной связи связался со ФИО5, с которым состоял в приятельских отношениях и договорился с ним о приобретении у ФИО7 на территории городского округа 

<

адрес> наркотического средства гашиш, для него для личного потребления.

После этого, ФИО3 выступая в качестве пособника в интересах ФИО2, по просьбе последнего, посредством сотовой связи, со своего мобильного телефона договорился с ФИО7 о приобретении наркотического средства гашиш, массой не менее 4,83004г.. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-00 часов по 16-00 часов ФИО2, ФИО3 и находящийся с ними ФИО6, являясь потребителями наркотических средств, прибыли к электронному терминалу приема платежей, установленному в помещении «Сбербанка России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1А, 

<

адрес>, где ФИО2 передал ФИО3 денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое им без цели сбыта наркотическое средство гашиш. Затем ФИО3, находясь в вышеуказанном месте, внес принадлежащие ФИО2 денежные средства на номер карты, указанный ему ФИО7 По факту поступления денежных средств, ФИО7 сообщил ФИО3 о зачислении и о месте передачи наркотического средства. После чего реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в размере. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-00 часов по 16-00 часов ФИО2, ФИО3, ФИО6, на неустановленной дознанием автомашине, прибыли на участок местности, указанный ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, 

<

адрес>, автостоянка «Каширские электросети», где ФИО3удалившись на стоянке от ФИО2 и ФИО6, встретился с ФИО7 и получил от последнего по ранее достигнутой договоренности для ФИО2 наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4,83004г. После чего приобретенное для ФИО2 наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4,83004г. передал, ожидавшему его ФИО2 Таким образом, ФИО2 11.03.2018г. в период времени с 15-00 часов по 16-00 часов незаконно приобрел без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4,83004г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Далее ФИО2, осознавая, что приобретенное им наркотическое средство является наркотическим средством – гашиш, с целью незаконного хранения без цели сбыта данного наркотического средства, убрал данное наркотическое средство «гашиш» в виде куска в пачку из-под сигарет «Винстон» и убрал в карман куртки, надетой на него. После этого ФИО2, ФИО8 и ФИО6 на неустановленной дознанием автомашине приехали в 

<

адрес>, при этом ФИО2 продолжал незаконно хранить при себе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 4,83004г.

ДД.ММ.ГГГГ в 06-00 часов ФИО2 переложил ранее приобретенное для него ФИО3 у ФИО7 наркотическое средство «гашиш» в виде куска, весом не менее 4,83004г. в наружный карман спортивной сумки, находящейся при нем и пришел на свое рабочее место в помещение цеха № металлобработки ЗАО «ОПК», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии ФИО2, находясь в помещении ЗАО «ОПК» совершил действия, направленные на потребление части от ранее им незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, отрезав его, хранящимся при нем канцелярским ножом, взвесив части наркотического средства весами, также находящимся при нем, после чего выкурив его. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18-50 часов ФИО2 был задержан сотрудниками ОМВД России по городскому округу Озеры и у него в ходе осмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» в виде куска, не менее 4,83г., весы с остатками наркотического средства-гашиш, массой (в пересчете на сухой остаток) 0,00001г. и канцелярский нож с остатками наркотического средства –гашиш, массой (в пересчете на сухой остаток) 0,00003г. Таким образом, ФИО2, начиная с 16-00 часов 11.03.2018г. по 18-50 часов 14.03.2018г., то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, незаконно приобрел, а затем незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство-гашиш в виде куска, массой не менее 4,83004г., в значительном размере в кармане куртки, надетой на нем, а в последствии в наружном кармане спортивной сумки, находящейся при нем. 

ФИО3 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах: ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, 11.03.2018г., имея умысел на оказание пособнических действий в незаконном приобретении наркотического средства «гашиш» в значительном размере без цели сбыта, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в интересах ФИО2, по просьбе ФИО2, то есть оказывая содействие ФИО2 в качестве пособника при приобретении наркотического средства «гашиш», в период времени с 15-00 часов по 16-00 часов при были к электронному терминалу приема платежей, установленному в помещении «Сбербанка России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1А, 

<

адрес>, где ФИО2 передал ФИО3 денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое им без цели сбыта наркотическое средство гашиш. Затем ФИО3, находясь в вышеуказанном месте, внес принадлежащие ФИО2 денежные средства на номер карты, указанный ему ФИО7 По факту поступления денежных средств, ФИО7 сообщил ФИО3 о зачислении и о месте передачи наркотического средства. После чего 11.03.2018г. в период времени с 15-00 часов по 16-00 часов ФИО3, ФИО2, ФИО6, на неустановленной дознанием автомашине, прибыли на участок местности, указанный ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, 

<

адрес>, автостоянка «Каширские электросети», где ФИО3удалившись на стоянке от ФИО2 и ФИО6, встретился с ФИО7 и оказав пособнические действия, получил от последнего по ранее достигнутой договоренности для ФИО2 наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4,83004г. После чего приобретенное для ФИО2 наркотическое средство «гашиш», массой не менее 4,83004г. передал, ожидавшему его ФИО2 Таким образом, ФИО3 11.03.2018г. в период времени с 11-00 часов по 16-00 часов оказал пособнические действия в приобретении в интересах ФИО2 наркотического средства «гашиш», массой не менее 4,83004г., которое согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимые полностью согласились с предъявленными им обвинением, выразили свое согласие с обстоятельствами совершения преступлений, изложенными в обвинительном акте, с квалификацией своих действий, поддержали ранее заявленное ими ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т. е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство ими заявлено добровольно и после проведения консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимые осознают. Наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитники поддержали ходатайство подсудимых. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждаются совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном акте. Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства (гашиш) без цели сбыта в значительном размере, а действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства (гашиш) в значительном размере. 

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимых установлено, что подсудимые на учете у психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства характеризуются удовлетворительно (жалоб не поступало), к административной ответственности привлекались один раз, ФИО2 по месту работы положительно характеризуется, у ФИО13 имеется непогашенная судимость за преступление небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Совершенные подсудимыми преступления относятся к категории небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание ими своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а у ФИО2 - еще наличие двоих детей, в том числе одного малолетнего, положительная характеристика по месту работы. 

На основании изложенного, принимая во внимание наличие у ФИО2 источника дохода, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа с учетом положений ст. 46 УК РФ. В связи с отсутствием у ФИО13 источника доходов, а также того, что он уже отбывал наказание в виде ограничения свободы по предыдущей судимости, суд считает невозможным назначить ему более мягкие виды наказания, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем суд считает возможным применение к нему положений ст. 73 УК РФ, суд также руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (Пятнадцати тысяч) рублей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО3 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, отмечаться ежемесячно в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить. 

Вещественные доказательства: пачку из-под сигарет с наркотическим средством, хранящиеся в ОМВД России по городскому округу Озеры - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство в письменной форме в тот же срок. 

Судья И.С. Масинова